Министерство
экологии и природных ресурсов

Нижегородской области
П Р И К А З

__________________ № ________________
г. Нижний Новгород

Об утверждении карты комплаенс-рисков,
плана мероприятий по снижению комплаенс-

рисков нарушения антимонопольного
законодательства и ключевых показателей

эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в

министерстве экологии и природных
ресурсов Нижегородской области

на 2026 год

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21
декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях государственной политики
по развитию конкуренции» и в соответствии с приказом министерства
экологии и природных ресурсов Нижегородской области от 14 февраля 2019 г.
№ 319-38/19П/од «О системе внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства в министерстве экологии и
природных ресурсов Нижегородской области (Антимонопольном
комплаенсе)»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить карту рисков (комплаенс-рисков) нарушений
антимонопольного законодательства в министерстве экологии и природных
ресурсов Нижегородской области (далее – министерство) на 2026 год согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков)
министерства на 2026 год согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования

2

антимонопольного комплаенса в министерстве на 2026 год согласно
приложению 3 к настоящему приказу.

4. Сектору по обеспечению контрактно-закупочной и хозяйственной
деятельности (М.С.Чугунова) обеспечить размещение настоящего приказа на
официальном сайте министерства экологии и природных ресурсов
Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

И.о.министра А.П.Бафанов

3

Приложение 1 к приказу Минэкологии
Нижегородской области
от №

КАРТА РИСКОВ (КОМПЛАЕНС-РИСКОВ) нарушений антимонопольного законодательства

№ Вид риска (описание) Уровень
риска

Причины и условия
возникновения рисков

(описание)

Наименование структурного
подразделения министерства, при
реализации полномочий которого

возможно возникновение
комплаенс-рисков

1. Установление положений,
нарушающих требования
антимонопольного
законодательства, при подготовке
проектов нормативных правовых
актов, подготовке проектов и
утверждении локальных актов.
Наличие положений,
способствующих нарушению
антимонопольного
законодательства в ранее принятых
нормативных правовых и
локальных актах.

Высокий 1) Коррупционная
составляющая (умысел);
2) Конфликт интересов;
3) Отсутствие достаточной
квалификации сотрудников;
4) Высокая нагрузка на
сотрудников;
5) Получение недостоверной
информации для принятия
решения

Структурные подразделения,
разрабатывающие проекты
нормативных правовых актов,
локальных актов.
Юридический отдел.

2. Заключение и исполнение
государственных контрактов с
хозяйствующими субъектами с
нарушением требований
Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»

Высокий 1) Коррупционная
составляющая (умысел);
2) Конфликт интересов;
3) Нарушение порядка
проведения конкурентных
процедур;
4) Недостаточная
квалификация сотрудников;
5) Риски, связанные с
большими изменениями
отраслевого законодательства

Сектор по обеспечению контрактно-
закупочной и хозяйственной
деятельности, структурные
подразделения, принимающие участие
в заключении и исполнении
государственных контрактов

3. Оказание государственных услуг с
нарушением установленного
порядка (административного
регламента)

Низкий 1) Коррупционная
составляющая;
2) Конфликт интересов;
3) Отсутствие достаточной
квалификации сотрудников;
4) Нарушение требований
порядка и сроков оказания
государственных услуг;
5) Высокая нагрузка на
сотрудников

Структурные подразделения, в
функциях которых предусмотрено
оказание государственных услуг

4. Предоставление межбюджетных
трансфертов с нарушением порядка
их предоставления

Средний 1) Коррупционная
составляющая (умысел);
2) Конфликт интересов;
3) Отсутствие достаточной
квалификации сотрудников;
5) Высокая нагрузка на
сотрудников;
6) Получение недостоверной
информации для принятия
решения

Структурные подразделения,
принимающие участие в
предоставлении межбюджетных
трансфертов

4

5. Нарушение порядка проведения
мероприятий и принятия решений
при осуществлении регионального
государственного экологического
контроля (надзора), регионального
государственного геологического
контроля (надзора) на территории
Нижегородской области

Средний 1) Коррупционная
составляющая (умысел);
2) Конфликт интересов;
3) Недостаточная
квалификация сотрудников;
4) Высокая нагрузка на
сотрудников;
5) Риски, связанные с
большими изменениями
отраслевого законодательства

Отдел организации контрольно-
надзорной деятельности, координации
природоохранной деятельности,
государственного учета и
мониторинга окружающей среды,
Межрайонные отделы
контрольно-надзорной деятельности и
охраны окружающей среды

6. Нарушение порядка предоставления
права пользования участками недр
местного значения, в т.ч. при
подготовке и проведении конкурсов
или аукционов на право
пользования участками недр
местного значения

Высокий 1) Коррупционная
составляющая (умысел);
2) Конфликт интересов;
3) Отсутствие достаточной
квалификации сотрудников;
4) Нарушение порядка
проведения конкурса
(аукциона);
5) Риски, связанные с
большими изменениями
отраслевого законодательства

Сектор недропользования

7. Нарушение порядка предоставления
права пользования водными
объектами, в т.ч. при подготовке и
проведении аукционов на право
пользования водными объектами

Высокий 1) Коррупционная
составляющая (умысел);
2) Конфликт интересов;
3) Отсутствие достаточной
квалификации сотрудников;
4) Нарушение порядка
проведения конкурса
(аукциона);
5) Риски, связанные с
большими изменениями
отраслевого законодательства

Отдел водопользования и
распоряжения водными ресурсами

5

Приложение 2 к приказу Минэкологии
Нижегородской области

от №
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков)

№ Комплаенс-риск Мероприятия по минимизации и
устранению комплаенс-рисков

Необходимые
ресурсы

Распределение
ответственност

и и
полномочий

Календарный
план

выполнения
работ

Планируемый
результат

1. Установление положений,
нарушающих требования
антимонопольного
законодательства, при
подготовке проектов
нормативных правовых
актов, подготовке проектов
и утверждении локальных
актов. Наличие положений,
способствующих
нарушению
антимонопольного
законодательства в ранее
принятых нормативных
правовых и локальных
актах

1) Проведение разъяснительной
(профилактической) работы с
сотрудниками, в т.ч. на семинарах,
совещаниях, подготовка и выдача
памяток.
2) Проведение профилактических
мероприятий в рамках
противодействия коррупции.
3) Обучение сотрудников.
4) Обязательная предварительная
правовая экспертиза и согласование с
заинтересованными подразделениями
министерства.
5) Информирование сотрудников о
формах и видах нарушений
антимонопольного законодательства.

Дополнительн
ые средства
бюджета не
потребуются

Структурные
подразделения,
разрабатывающ
ие проекты
нормативных

правовых актов,
локальных

актов.
Юридический

отдел

При подготовке
проекта

нормативного
правового или
локального
акта. При
проведении
экспертизы

действующих
нормативных
правовых актов
и локальных

актов

Издание
нормативных

правовых актов и
локальных актов,

органом
разработчиком

которых является
министерство без

нарушений
антимонопольног

о
законодательства

2. Заключение и исполнение
государственных
контрактов с
хозяйствующими
субъектами с нарушением
требований Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных и
муниципальных нужд»

1) Проведение разъяснительной
(профилактической) работы с
сотрудниками, в т.ч. на семинарах,
совещаниях.
2) Проведение профилактических
мероприятий в рамках
противодействия коррупции.
3) Обучение сотрудников.
4) Информирование служащих и
работников о формах и видах
нарушений антимонопольного
законодательства, допускаемых при
проведении конкурентных процедур.
5) Своевременное отслеживание и
информирование сотрудников об
изменениях отраслевого
законодательства, участие в
профильных семинарах.

Дополнительн
ые средства
бюджета не
потребуются

Сектор по
обеспечению
контрактно-
закупочной и
хозяйственной
деятельности,
структурные

подразделения,
принимающие

участие в
заключении и
исполнении

государственны
х контрактов

При
организации
закупки,

заключению и
исполнению

государственно
го контракта

Исключение
нарушений
требований

антимонопольног
о

законодательства
при проведении

закупок,
процедурах
заключения и
исполнения

государственных
контрактов, а
также в текстах
государственных

контрактов

3. Оказание государственных
услуг с нарушением
установленного порядка
(административного
регламента)

1) Проведение профилактических
мероприятий, в т.ч. в рамках работы
по противодействию коррупции.
2) Рассмотрение заявочных
материалов на предмет их
соответствия требованиям,
предъявляемым к содержанию пакета
заявочных материалов в
соответствии с регламентами.
3) Мониторинг законодательства,
регулирующего правоотношения, в
целях оптимизации процедуры
оказания государственной услуги.
4) Информирование служащих и
работников о формах и видах
нарушений антимонопольного
законодательства, допускаемых при
оказании государственных услуг.
5) Обеспечение надлежащей
экспертизы документов в рамках
государственной услуги.

Дополнительн
ые средства
бюджета не
потребуются

Структурные
подразделения,
в функциях
которых

предусмотрено
оказание

государственны
х услуг

Постоянно в
рамках

деятельности по
оказанию

государственно
й услуги

Оказание
государственных

услуг без
нарушений

6

4. Предоставление
межбюджетных
трансфертов с нарушением
порядка их предоставления

1) Проведение профилактических
мероприятий, в т.ч. в рамках работы
по противодействию коррупции;
2) Оптимизация положений
нормативных правовых актов и
соглашений по результатам анализа
правоприменительной практики;
3) Обязательное проведение
предварительной правовой
экспертизы документов;
4) Информирование служащих и
работников о формах и видах
нарушений антимонопольного
законодательства при
предоставлении межбюджетных
трансфертов.

Дополнительн
ые средства
бюджета не
потребуются

Структурные
подразделения,
принимающие

участие в
предоставлении
межбюджетных
трансфертов

При
предоставлении
межбюджетных
трансфертов, в

т.ч. при
разработке или
экспертизе
проекта

соглашения

Предоставление
межбюджетных
трансфертов без

нарушения
порядка их

предоставления

5. Нарушение порядка
проведения мероприятий и
принятия решений при
осуществлении
регионального
государственного
экологического надзора,
регионального
государственного
геологического контроля
(надзора) на территории
Нижегородской области

1) Проведение разъяснительной
(профилактической) работы с
сотрудниками, в т.ч. на семинарах,
совещаниях, подготовка и выдача
памяток.
2) Проведение профилактических
мероприятий в рамках
противодействия коррупции.
3) Обучение сотрудников.
4) Информирование служащих и
работников о формах и видах
нарушений антимонопольного
законодательства.
5) мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства.
6) Своевременное отслеживание и
информирование сотрудников об
изменениях отраслевого
законодательства, участие в
профильных семинарах.

Дополнительн
ые средства
бюджета не
потребуются

Отдел
организации
контрольно-
надзорной

деятельности,
координации
природоохранн

ой
деятельности,
государственно

го учета и
мониторинга
окружающей

среды

1 раз в
полугодие, не
позднее 15

числа месяца,
следующего за

отчетным
периодом

Обеспечение
проведения

мероприятий по
государственному
экологическому
надзору без
нарушений

антимонопольног
о

законодательства,
исключение
нарушений

антимонопольног
о

законодательства
при подготовке
документации,

регламентирующе
й

государственный
экологический

надзор
6. Нарушение порядка

предоставления права
пользования участками
недр местного значения, в
т.ч. при подготовке и
проведении конкурсов или
аукционов на право
пользования участками
недр местного значения

1) обучение сотрудников путем
проведения занятий по изучению
нормативно-правовой базы
антимонопольного законодательства,
участия в обучающих совещаниях,
семинарах;
2) разъяснительная
(профилактическая) работа с
сотрудниками, в т.ч. в рамках
противодействия коррупции;
3) информирование сотрудников о
формах и видах нарушений
антимонопольного законодательства;
4) консультирование сотрудников и
контроль за надлежащим
выполнением ими своих
должностных обязанностей, в т.ч.
контроль за соблюдением
служащими требований
законодательства о государственной
службе;
5) мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства;
6) предварительная правовая
экспертиза и согласование с
заинтересованными подразделениями
при подготовке проектов
нормативных правовых и локальных
актов;
7) Своевременное отслеживание и
информирование сотрудников об
изменениях отраслевого
законодательства, участие в
профильных семинарах.

Дополнительн
ые средства
бюджета не
потребуются

Сектор
недропользован

ия

Постоянно в
рамках

деятельности по
предоставлению

права
пользования

участками недр
местного
значения

Предоставление
права

пользования
участками недр

местного
значения без
нарушений

антимонопольног
о

законодательства

7

7. Нарушение порядка
предоставления права
пользования водными
объектами, в т.ч. при
подготовке и проведении
аукционов на право
пользования водными
объектами

1) обучение сотрудников путем
проведения занятий по изучению
нормативно-правовой базы
антимонопольного законодательства,
участия в обучающих совещаниях,
семинарах;
2) разъяснительная
(профилактическая) работа с
сотрудниками, в т.ч. в рамках
противодействия коррупции;
3) информирование сотрудников о
формах и видах нарушений
антимонопольного законодательства;
4) консультирование сотрудников и
контроль за надлежащим
выполнением ими своих
должностных обязанностей, в т.ч.
контроль за соблюдением
служащими требований
законодательства о государственной
службе;
5) мониторинг и анализ практики
применения антимонопольного
законодательства;
6) предварительная правовая
экспертиза и согласование с
заинтересованными подразделениями
при подготовке проектов
нормативных правовых и локальных
актов;
7) Своевременное отслеживание и
информирование сотрудников об
изменениях отраслевого
законодательства, участие в
профильных семинарах.

Дополнительн
ые средства
бюджета не
потребуются

Отдел
водопользовани

я и
распоряжения

водными
ресурсами

Постоянно в
рамках

деятельности по
предоставлению

права
пользования
водными
объектами

Предоставление
права

пользования
водными
объектами

8

Приложение 3 к приказу Минэкологии
Нижегородской области
от №

Ключевые показатели
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса

1. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного
законодательства со стороны министерства экологии и природных ресурсов
Нижегородской области по сравнению с 2018 годом.

2. Доля проектов нормативных правовых актов, в которых выявлены
риски нарушения антимонопольного законодательства.

3. Доля нормативных правовых актов, в которых выявлены риски
нарушения антимонопольного законодательства.